
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 309 del 15/04/2025. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

 

OGGETTO: Servizio attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze. 
Deliberazione del Direttore Generale n. 440 del 14/06/2024, di recepimento della 
Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3619 del 22/12/2023. 
Assunzione impegno di spesa per l’annualità 2025. Attivazione dell’opzione di estensione 
contrattuale. 
Lotto 4 - CIG master 7763491B6F CIG derivato B20190147F 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore   Dott.ssa Laura Fara Puggioni  

Il Responsabile del 
procedimento e 
della Struttura 
proponente 

  Dott. Giuseppe Prevosto 

 

Firma apposta in calce 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [  ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [X] 

 

306759pischedda
Font monospazio
320           18  04 2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 
 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

vista la Deliberazione Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023 con la quale è stato conferito al 
Dott. Giuseppe Prevosto, a far data dal 01/09/2023, l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti di 
Beni e Servizi della Asl n. 8 di Cagliari;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

premesso che: 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 440 del 14/06/2024 veniva recepita la 
Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 3619 del 22/12/2023 con oggetto “Servizio 
attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze” – determinazione di 
aggiudicazione n. 1120 del 26.02.2021. Impegno di spesa per la quota di competenza di Ares 
Sardegna. Passaggio dei contratti in conformità alla riforma del SSR di cui alla LR. N. 24/2020”. 

 con la sopra citata deliberazione, tra le altre cose, veniva assunto l’impegno di spesa per l’anno 
2024, veniva demandata a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa per le restanti 
annualità e, quanto alle “Spese tecniche ex art. 113 del D.lgs 50/2016”, ci si riservava di 
accantonare, ripartire e liquidare le somme tra gli aventi diritto in base alle attività di 
competenza con successivo provvedimento dirigenziale, non appena l’ARES Sardegna 

comunicherà la quota residua di sua spettanza; 

 che l’importo residuo del contratto comunicato dall’ARES Sardegna alla ASL di Cagliari 
ammontava, alla data del 01/01/2024, ad € 3.302.838,56 al netto dell’IVA, oltre oneri DUVRI e 
che, per l’anno 2024, la ASL di Cagliari impegnava una spesa presunta di € 2.385.245,90 IVA 
esclusa; 

dato atto 

 che l’importo effettivamente utilizzato dalla ASL di Cagliari per l’anno 2024 è stato di 
complessivi € 2.373.486,70 IVA esclusa, con un avanzo, quindi, di € 11.759,20 al netto dell’IVA; 

 che l’importo contrattuale residuo, al netto dell’IVA, detratto quanto utilizzato nell’anno 2024, 

risulta essere pari ad € 929.351,56 e che detto importo, alla luce del fatturato degli anni 
precedenti, non è sufficiente a coprire i costi per l’annualità 2025, che si presumono, come per 
l’anno 2024, pari ad € 2.385.245,90, oltre IVA; 

rilevato che la mancata realizzazione dello scenario delineato negli atti gara che prevedeva la 

riduzione del personale impiegato nelle squadre a far data dal secondo mese di contratto ha 
comportato l’erosione del valore di aggiudicazione prima della scadenza quinquennale prevista per il 

30/05/2027, con necessità di attivare l’opzione di estensione prevista in atti di gara a copertura della 
prosecuzione del servizio; 

dato atto che, con nota del 24/03/2025, il Direttore della S.C. Ufficio Tecnico e Patrimonio ha 

comunicato che “non vi sono stati adeguamenti strutturali e o impiantistici tali da determinare una 
diminuzione del rischio incendio al fine di giustificare un ridimensionamento delle squadre di 
emergenza previste nel contratto in essere”; 

considerato quanto stabilito dal capitolato speciale di appalto allegato al contratto nella parte in cui 

viene esplicitato all’operatore economico che i servizi di vigilanza attiva antincendio sono da 
mantenersi attivi fino a quando non saranno presentate le Segnalazioni Certificate di Inizio Attività 
(SCIA) ai sensi dell’art.4 del DPR 151/11, ovvero, che a far data della presentazione della SCIA, 
verrà meno l’adempimento normativo della presenza delle squadre aggiuntive (ai sensi del punto 42 
del Titolo V del DM 19/03/2015) e di conseguenza il servizio SAVA per la struttura interessata; 

atteso che, come previsto all’art. 5 del capitolato speciale d’appalto, tenuto conto che le fasi di 

attuazione degli interventi riportati nel cronoprogramma indicato dal DM 19.03.2015 potrebbero, 
subire ritardi tali da non permettere la presentazione delle SCIA entro i termini stabiliti, è prevista 
un’opzione di estensione contrattuale pari a un massimo del 40% del valore dei servizi a base gara 
per ogni singolo lotto, che potrà essere esercitata nel caso in cui vi siano i presupposti sopra citati 
ed al fine di mantenere gli standard delle squadre antincendio fino al corretto completamento delle 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

fasi di presentazione della SCIA; 

ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, attivare l’opzione di estensione prevista negli atti di 

gara e di utilizzarla per l’importo di € 1.455.894,34 che, sommato all’importo contrattuale residuo di € 
929.351,86, consente di assumere l’impegno di spesa per l’anno 2025, al fine di provvedere 

all’emissione degli ordini NSO e la liquidazione delle fatture emesse dall’appaltatore a fronte del 
servizio reso, senza soluzioni di continuità, dal 01/01/2025, nelle strutture territoriali e ospedaliere 
della ASL di Cagliari; 

dato atto, inoltre, che con nota PG/2025/7850 del 04/02/2025 (allegato A), l’ARES Sardegna 

comunicava alla ASL di Cagliari che nell’ultimo semestre del 2024 è stata svolta, da parte della 
medesima Ares Sardegna, un’attività in contradditorio con l’appaltatore volta a definire alcuni aspetti 

dell’esecuzione del contratto; che detta attività ancora non si è conclusa, a causa del ritardo nei 
riscontri da parte dell’appaltatore stesso e, di conseguenza, non potendo considerare conclusa la 
propria attività, l’ARES Sardegna non ha proceduto alla liquidazione degli incentivi fino al 
31/12/2023; 

considerato, per quanto sopra, di dover rimandare ulteriormente a successivo provvedimento la 

quantificazione e l’accantonamento degli incentivi per l’attività di competenza della ASL di Cagliari, 

ovvero con decorrenza dal 01/01/2024; 

 

PROPONE 

 

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di attivare l’opzione di estensione prevista negli atti di gara e di utilizzarla per l’importo di € 
1.455.894,34; 

 
2. di stabilire che l’onere presunto per l’anno 2025, derivante dal presente provvedimento, viene 

quantificato in € 2.385.245,90 al netto dell’Iva, per un importo complessivo di € 2.910,000,00 IVA 
al 22% inclusa e graverà sul bilancio di esercizio dell’anno 2025 come da tabella di seguito 
riportata: 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 

 
 

2025 

 

1 

A506030401 
Costi per altri servizi non 

sanitari 
 

A8DA010199 
ASSL CAGLIARI COSTI 

COMUNI 
€ 2.910.000,00 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 

 
 

2024 

 

1 
Accantonamento incentivi 

funzioni tecniche 

A8DA010199 
ASSL CAGLIARI COSTI 

COMUNI 

da quantificare 
con successivo 

atto 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 
2025 1 

Accantonamento incentivi 
funzioni tecniche 

A8DA010199 
ASSL CAGLIARI COSTI 

COMUNI 

da quantificare 
con successivo 

atto 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

3. di demandare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa per le restanti annualità e 
per la quantificazione e l’accantonamento degli incentivi per l’attività di competenza della ASL di 
Cagliari, ovvero con decorrenza dal 01/01/2024; 

 
4. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 

all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare fattura, 
previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio 
competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle 
relative alla regolarità del DURC; 

5. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Dott. Giuseppe Prevosto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   A)   Nota ARES Sardegna PG/2025/7850 del 04/02/2025. 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT della ASL n. 8 di Cagliari o 
suo delegato 
Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 
 

306759pischedda
Font monospazio
18   04   2025       03   05   2025

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2025-04-15T11:25:33+0200
	FARA PUGGIONI LAURA


		2025-04-15T17:28:03+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2025-04-17T13:50:54+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2025-04-17T15:03:11+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-04-17T15:05:46+0200
	MARCELLO TIDORE


		2025-04-18T11:43:43+0200
	PISCHEDDA MARCO




